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Семејствата на двете ти-
нејџерки од Мелбурн кои по-
чинаа од сомнително труење 
со метанол во Лаос, ја комен-
тираа веста дека осум лица се 
приведени за време на поли-
циската истрага за случајот. 
Бјанка Џонс и Холи Боулс, 

и двете 19-годишни, беа меѓу 
шесте  туристи кои загинаа 
откако консумирале токсична 
супстанција која често се до-
дава во шверцуваниот алко-
хол. 
Останатите четири жртви 

беа идентификувани како 
Симон Вајт, 28-годишна адво-
катка од Обединетото Крал-
ство; Џејмс Луис Хатсон, 
57-годишен Американец; и Ен-
Софи Оркилд Којман (20) и 

Фреја Венервалд Соренсен 
(21) од Данска. Хатсон беше 
пронајден мртов во неговата 
соба во хостелот на 13 ноем-
ври, со неколку празни чаши 
во близина. Истото утро, Ен-
Софи Оркилд Којман и Фреја 
Венервалд Соренсен исто 
така беа пронајдени во не-
свест во нивните соби и итно 
пренесени во локалната бол-
ница. 
Телата на Австралијките 

беа вратени во Мелбурн во 
вторникот вечерта, во при-
дружба на нивните семејства. 

„Ужасно ни недостасуваат 
нашите ќерки. Ми олесна кога 
знам дека има напредок во 
Лаос – не можеме да дозво-
лиме трагедии како оваа да 

продолжуваат да се случу-
ваат“, рече Марк Џонс, тат-
кото на Бјанка Џонс, пред 
новинарите. 
Говорејќи на аеродромот 

во Мелбурн, Џонс ја повика 
владата на Лаос да „про-
должи да истражува“, дода-
вајќи дека семејствата ќе се 
обидат „да ја подигнат свеста 
за опасностите од труење со 
метанол“. 
Приведени се осум лица, а 

се работи за вработени во хо-
стелот „Нана Бакпекерс“ каде 
што биле сместени сите 
жртви. Сопствениците на хо-
стелот, кој сега е затворен, 
претходно ги негираа тврде-
њата дека служеле нелегален 
алкохол.
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Градското шеталиште во Битола доби кук-
ла–робот опремена со мегафон, дизајнирана 
преку интеракција да ги анимира и едуцира 
гра ѓаните (вклучувајќи ги и нивните деца) за 
родовата еднаквост. Изработката оваа „Кон-
зулка од Битола“ е во организација на Здруже-
нието за меѓународна младинска соработка 
„Интерактив“ - Битола, во соработка со Центарот 
за современи уметности од Скопје и скулпторот 
Озбек Ајваз. 

- Уметноста е клучна во секојдневието и 
може да придонесе во секоја тема, затоа дој-
довме до оваа идеја да ја направиме „битолската 
конзулка“ и да ја прикажеме како кукла-робот 
која ќе зборува за родова еднаквост, посочи 
Ајваз.  
Јавна поддршка 

за родова еднаквост 
на жените и девојчи-
њата во Битола и Пе-
лагонискиот регион 
искажа Калиопа Кри-
вашија Стилиновиќ, 
почесен конзул на Ре-
публика Франција во 
овој град. 
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Се зголемува бројот на деца 
со низок раст во земјата  
Претседателот на здружението на граѓани 

„Раст“, Aлександар Петковски информира 
дека за жал во последните години во Велес 
и во други градови низ земјата има зголемен 
број на откриени случаи на деца со низок 
раст, односно деца кои имаат проблеми со 
овој вид на хормон. Дијагнистицирањето на 
 заостанување на растот кај децата во земјата 
е дури во 11 и 12 година од животот, а тоа 
нај  често го откриваат нивните родители. За 
ен докринолозите и Здружението на граѓани 
„Раст“ тоа е доцна фаза.  

- Ја реобновуваме кампањата за јакнење 
на свеста за предизвиците со кои се соочуваат 
децата со низок раст, која беше запрена во 
2013 година,  а сега добивме поддршка од 
Ми  нистерството за труд и социјална полити-
ка. 
Во нашата држава имаме на располагање 

четири видови на хормон за раст и затоа  не 
е потребна грижа од страна на родителите, 
потенцира Петковски. 

„Конзулката од Битола“- 
интерактивна кукла- 
робот поставена на  
Градското шеталиште
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Парламентарното мнозинство 
во пракса веќе стигнало до  

80 пратеници - ако притреба!
Откако Мендух Тачи ја 

извлече ДПА од „Европскиот 
фронт“ (предводен од ДУИ), 
а Моника Зајкова најави дека 

ЛДП ќе настапува независ-
но и самостојно (а повторно 
беше избрана за пратеник 
на коалициската листа на 
СДСМ), неофицијалните ин-
формации водат во насока 
дека тие понатаму ќе бидат 
на линија со владејачката 
ВМРО-ДПМНЕ, на која и се 
потребни токму уште двајца 
пратеници за да контроли-
ра двотретинско мнозинство 
од 80 пратеници.

И да нема потреба од 
договори со ДУИ.

На хартија владината 
коалиција има 78 прате-
ници (ВМРО-ДПМНЕ - 58, 
Коалиција „Вреди“ - 14 и 
ЗНАМ - 6).

- Немаме официјален до-
говор, но тука се и двајцата 
– се нудат – изјавил за пор-
талот „Фокус“ висок функ-
ционер на ВМРО-ДПМНЕ. 

Во меѓувреме, партискиот 

лидер и премиер Христијан 
Мицкоски јавно потврди дека 
владејачката коалиција има 
80 пратеници, ако не и по-
веќе. Тоа, според него, ќе 
се потврдело кога ќе дојде 
време и ќе има потреба, што 
значи на некое идно гла-
сање во собранието.

– Јас сум малку поопти-
мист, мислам само кога ќе 
имаме потреба од 80 прате-
ника, a можеби и веќе има-
ме 80 и повеќе од 80 пра-
теника…  Да оставиме кога 
ќе има потреба од 80 гласа 
во парламентот да може тоа 
и да се покаже во пракса – 
рече Мицкоски неодамна во 
интервју за косовската РТК.

ОБСЕ: РЕЧИСИ 
СЕКОЈА ТРЕТА ЖЕНА 

ВО МАКЕДОНИЈА 
БИЛА СЕКСУАЛНО 

МАЛТРЕТИРАНА
Половина од жените во 

Македонија искусиле нека-
ков вид насилство во текот 
на својот живот, а речиси 
секоја трета жена била сек-
суално малтретирана. Низ 
физичко или сексуално на-
силство поминале 14 отсто 
од жените во земјата, а една 
од 10 жени била жртва на 
демнење.

Ова се наодите од ис-
тражувањето на ОБСЕ за 
благосостојбата и безбеднос-
та на жените кои денеска ги 
презентира шефот на мисија-
та на ОБСЕ во Скопје, Кили-
ан Вал, на јавната расправа 
„Спречување и заштита од 
насилство врз жените и се-
мејното насилство“.

Тој додаде дека иако прав-
ната рамка во Македонија е 
солидна, законска регулатива 
за спречување и заштита од 
насилство врз жените мора 
целосно да се спроведува за 
да обезбеди брз одговор и 
подобра заштита на жртвите. 
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ИЗВЕШТАЈ ОД АНАЛИЗАТА НА ТРОШОЦИТЕ ЗА ЖИВОТ 

Австралиските домаќинства стануваат се посиромашни 
Извештајот за кризата на-

станата поради зголемување 
на трошоците за живот покажу-
ва дека домаќинствата се во 
полоша состојба отколку пред 
две години и владата на Алба-
незе се повикува на итен со-
станок за решавање на ова 
прашање. Поранешниот сена-
тор од редовите на лабуристи-
те, Грахам Ричардсон „има 
целосна доверба“ во Лабури-
стичката партија кога станува 
збор за претстојните сојузни 
избори во 2025 година.

На Австралијците им е по-
лошо отколку пред две години 
кога на власт дојде владата на 
Албанезе, а со неа дојде и ре-
цесија во целата земја, се на-
ведува во парламентарниот из-
вештај за кризата предизвика-
на од зголемените трошоци за 
живот. Во Извештајот по истра-
жувањето кое го предводи Ко-
алицијата, се наведува дека 
секаде се забележани зголеме-
ни трошоците за основните по-
треби, плус оние за изнајму-
вање станови, трошоци за до-
мување, храна и комуналии, а 
приходите на домаќинствата 
не држат чекор со овие зголе-
мувања, што ги доведува во си-
туација на се поголеми финан-
сиски притисоци. Во споредба 

со 100-те земји на ОЕǾД, ав-
стралиските домаќинства исто 
така бележат најголем пад на 
расположлив доход. Во Заврш-
ниот извештај објавен минати-
от петок, има девет препораки, 
меѓу кои и повикот до нацио-
налниот кабинет на владата да 
свика итна седница за да се 
стави крај на „прекумерната 
јавна потрошувачка“, а целта 
на Одборот би била да се пре-
гледа владиното трошење и не-
говото влијание врз зголему-
вањето на инфлацијата.

Во Извештајот се повикува-
ат прајминистерот Ентони Ал-
банезе и лидерите на држави-
те и териториите да „развијат 
реформи со цел зголемување 
на продуктивноста на еконо-
мијата“ и се нагласува неоп-
ходноста да се спроведе „дере-
гулација“ со цел зголемувње 
на конкурентноста. Во Извеш-
тајот исто така се споменува и 
политиката која ја поддржува-
ат Коалицијата и Зелените, а во 
чии рамки Комисијата за за-
штита на потрошувачи и конку-
ренција би имала овластување 
да ја одземе моќта на монопо-
лот на супермаркетите како 
„последна мерка“ и на тој на-
чин да се борат против екстрем-
ниото зголемување на цените и 

лошото однесување на продав-
ниците. Извештајот, исто така, 
апелира до владата повторно 
да воведе тело за надзор во 
градежниот сектор за да се на-
малат последиците од сканда-
лот поврзан со Синдикатот во 
градежништвото и индустрија-
та CFMEU. Двете политики вла-
дата на Албанезе  ги одбила.

Под претседателство на 
Џејн Хјум, сенаторка од редо-
вите на Либералната партија 
на Викторија, Одборот споро-
вел 21 јавно сослушување и ги 
разгледал доказите од Ǿен-
тралната банка, Државната ри-
зница, синдикатите, малите 
бизниси, здруженијата за до-
мување, индустријата и граѓа-
ните. Иако најновите податоци 
покажуваат инфлацијата го до-
стигнала посакуваниот опсег 
на Ǿентралната банка од 2-3% 
првпат по три години, сенатор-
ката Хјум вели голем број до-
маќинства и бизниси се уште се 
„во криза“.

„Животниот стандард падна 
и голем број Австралијци трет 
Божиќ по ред ќе го дочекаат со 
помалку пари во џебовите и 
тешка животна ситуација“ - 
изјавила таа.

Како што потврдил Одборот 
за сузбивање на растот на тро-

шоци на живот во 
својот извештај, ин-
флацијата е не-
пријател број еден 
на сите Австралијци. 
„За жал, лабури-
стичката влада ги 
остави Австралијци-
те сами да се борат“.

Портпаролот на 
сојузниот државен 
ризничар Џим Чал-
мерс ги отфрлил 
тврдењата наведени 
во Извештајот, ве-
лејќи оваа недела ќе 
се почне со спрове-



5www.australianmacedonian.com.au AUSTRALIAN MACEDONIAN TODAY

дување на мерките од фонд 
вреден $900 милиони чија на-
мерна е да се поттикнат држа-
вите да ја намалат непотребна-
та бирократија. „Ако либерали-
те навистина се грижеа за тро-
шоците за живот, би гласале во 
парламентот за нашата програ-
ма за намалување на трошоци-

те за живот, но тоа не го напра-
вија. ǲоалицијата ни остави 
многу поголема инфлација, го-
леми дефицити и третата годи-
на на овој мандат без план за 
финансиски втемелени и убед-
ливи економски политики“ - 
рече Чалмерс.

Во изјавата на владата се 

истакнува дека има скроту-
вање на потрошувачката во 
јавниот сектор на 1.4%, помал-
ку од половина од 30-годишни-
от просек, додека претходната 
коалициска влада бележела 
потрошувачка од 4.1% и нема-
ла никакви заштеди во својот 
последен буȵет.

До наȠата ǴаȒедонсȒа 
ЗаедниȞа Ȋо АȊстралија

Од управата на првата Ма-
кедонска Ƿравославна Ƕпштина 
за Ǵелбурн и Викторија во чии 
состав е и првата македонска 
црква во иселеништвото „ǹв ǫе-
оргиј“ и манастирот „ǹв. ǲли-
мент Ƕȝридски“ во ǲинглејк. Со 
жалост ја примивме веста за не-
надејното во ǫоспода упокоју-
вање на Митрополитот на Ǭе-
барско – ǲичевската ǭпарȝија и 
Администратот на Австралиско 
– ǹиднејската ǭпарȝија г. Тимо-
теј. Би сакале да изјавиме сочу-
ство до светиот Синод, свештен-
ството и македонскиот право-
славен народ по повод нена-
дејната смрт на Ǵ. Тимотеј.

Притоа, сакаме да искажеме 

голема благодарност за негова-
та архипастирска посветеност 
овде во Австралија, благодар-
ност за неговиот приод кон вер-
ниците, свештенството и духов-
ната надградба која цениме де-
ка беше на највисоко ниво. Не-
говата жртва и закрила за нас е 
нешто што е многу значајно и 
ценето за нашата заедница и 
нема никогаш да го заборавиме. 
Загубивме многу важна лич-
ност, достоен Архиереј, пастир 
и духовен татко кој со неговата 
Ȱубов и мудрост ќе остане за-
пишан во македонската исто-
рија на македонската заедница, 
посебно во Австралија. Покојни-
от Ǵ. Тимотеј меѓу нас беше 
присутен од 1981 – 1994 год. и 
од 2013 – 2024 год. Ова време 

ќе биде потсетник за Неговата 
неуморна Христова посвете-
ност. Ние се надеваме дека и не-
говиот заменик ќе продолжи по 
стапките на својот успешен 
претходник Ǵитроȗолитот Ти-
мотеј. Би сакале да ве замоли-
ме сите да кажете молитва кон 
Бога за нашиот дедо Тимотеј, 
како почит и наша должност кон 
него, бидејќи и он за нас се има 
погрижено низ сите овие годи-
ни. Нека почива во мир Негово-
то Високопреосвештенствоn Ǵи-
трополитот Ǭебарско – Kичев-
ски и Администратор Австра-
лиско – Cиднејски г. Тимотеј. 
ǫоспод да му дарува царство не-
бесно!
ǹо Ƿочит, Дејан Змејкоски

Ƿредседател ǴǷǶǴВ
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Ǫетерот срțȠи молика под Пелистер 
стара повеќе од ��0 години

Староста и силниот ветер 
минатиот петок срушија над 
150 стебла на молика под Пе-
листер. Се скрши и стеблото 
на моликовото стебло кое оп-
стојуваше повеќе од �50 го-
дини, познато по тоа што од 
него германскиот ботаничар 
Август ǫризебах во 18�� го-
дина ги зел примероците за 
својот хербариум со што до-
кажал дека моликата е за-
себен вид и вирее на Баба 
Планина. Тоа беше едно од 
најразгранетите и најстари 
моликови стебла над клупи-
те кај Бегова ǿешма, за кое 
пред 15 години експерти од 
Словенија процениле дека 
тогаш било старо околу �40 
години. 

Моликата односно маке-
донскиот бор, како што му е 
и официјалното име, е исклу-
чително значен ендемичен 

вид, а тој е и причина што 
во 1�48 година е прогласен 
националниот парк „Пелис-
тер“, прв во државата.

Директорот на Национал-
ниот парк „Пелистер“, Иванчо 
Тошевски, кој на оваа пози-
ција дојде пред неколку дена, 
вели дека масовното кршење 
на моликовите стебла се должи 
и на тоа што тие се стари и 
трули во стеблата. А со години 
наназад не се спроведувала 
реално сечење и ревитали-
зација на моликовата шума 
поради страв кај одговорните 
лица дека ќе бидат ставени 
на тапет пред јавноста.

- За да се развива моли-
ката треба да ΐ се обезбеди 
простор и допир до светлина 
што не е можно кога стеблата 
се пораснати во близина едно 
друго дрво, а има и друга густа 
вегетација. Ние на одредени 

места веќе имаме мртви моли-
ки. Боровите имаат коренов 
систем кој оди по површината 
на земјата, не продира дла-
боко под неа. Ако се работи 
реално на ревитализација, за 
да се развие еден бор неоп-
ходно е да се има дијаметар 
од повеќе метри околу него 
без други стебла. Ние сега во 
пракса имаме големи просто-
ри - посебно во средишниот 
дел на шумата, од 1.�00 до 
1.�00 метри надморска ви-
сочина - со мртва молика и 
таа на силен ветер паѓа. Ста-
рите борови пораснале еден 
до друг, немаат крошна, туку 
имаат зеленило горе каде што 
допира светлината, појасну-
ва Тошевски.

Тој додава дека  стеблата 
со црвен трулеж треба да се 
исечат и онаму каде има прос-
тор да се направат парцели 
со млади моликови стебла. 

Моликата претставува 
балкански ендем и терцие-
рен реликт. Во Македонија 
е распространета и на други 
планини, но на Баба Плани-
на се зачувани најкомпакт-
ните моликови шуми. Тие се 
протегаат на 1.174 хектари.
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МИȫКОСКИ СЕ ДОȘОВОРИ СО БАНКИТЕ: 
.аматата од ����� ќе се плати од 

ǩțȵетот� а стопанството ќе плаќа ���8�
Договоривме со банките кои 

ќе ги доделуваат оние �50 ми-
лиони евра од унгарскиот кре-
дит да наплаќаат 1.�8� камата 
(наместо �.�5� како што ба-
раа). Роковите за враќање ќе 
бидат до три години грејс пе-
риод (само камата) и до 15 за 
враќање на целиот долг, објави 
премиерот Христијан Мицкоски.

Фирмите-апликанти за кре-
дит мора да учествуваат со �0� 
а максималниот износ на кре-
дит што ќе може да се добие е 
10 милиона евра (8 милиона од 
банката и � милиона учество на 
фирмата). 

- Ова значи дека ќе имаме 
�00 милиони евра во стопан-
ството� �50 од унгарскиот кре-

дит и 50 од домашните фирми. 
Имаме многу успешни и вредни 
претприемачи кои сакаат да се 
развиваат и ќе ја искористат 
оваа можност, а тоа ќе зна-
чи подобра економија, оцени 
премиерот.

Кредит од унгарските пари ќе 
може да побараа фирми што ќе 
инвестираат машини, во објекти 
кои се од обновливи извори на 
енергија, во административни 
простории за сопствени потре-
би во склоп на производниот 
погон и слично.

- Значи станува збор за �00 
милиони евра, кога на тоа ќе 
се додадат уште 500 милиони 
евра што ги реалоцираме од 
Буȵетот кон општините и оние 

проекти кои Министерството за 
животна средина и транспорт 
беа закочени, тоа се 800 ми-
лиони. Имајќи предвид дека 
е проектиран Бруто-домашни-
от производ на 16 милијарди 
евра, станува збор за 5� од 
бруто домашниот производ, 
средства којшто очекувам да 
бидат инвестирани оваа и след-
ната година. Тоа е алатката со 
која што ќе се бориме против 
евентуалната економска криза, 
истакна премиерот Мицкоски.

ВЛАДАТА ИМА ȤЛАНОВИ ȤРОТИВ АЕРОȜАȘАДУВАɁЕТО ВО СКОȤЈЕ
ǫлавниот град Скопје мина-

тава седмица се најде повтор-
но меѓу првите десет на лис-
тата на најзагадени градови 
во светот. ǫлавниот фактор за 
загаденоста се географската 
положба (котлина без ветер) 
и загревањето на куќите со 
дрва  (се што може да гори).

Вицепремиерот и министер 
за животна средина и простор-

но планирање, Изет Меȵити, 
изјави дека Владата сака да го 
врати проектот за терцијарна 
гасификација (до секој дом) и 
да го субвенционира централ-
ното греење, односно луѓето 
да почнат да се враќаат на 
централното греење бидејќи 
тоа е уште почисто од гаси-
фикацијата.

Има готов план и за мерки 

против загадувањето од со-
обраќајот.

- Пред одлука сме Владата 
да купи 1�0 електрични автобу-
си, кои ќе бидат доделени како 
донација на јавниот транспорт 
во општините, првенствено на 
Скопје. Деновиве Делегација-
та на ЕУ обезбеди подарок од 
шест автобуси на гас за ЈСП 
„Скопје“, потенцира Меȵити.
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ПǶǿǰǵǨ ǪǳǨǬǰǲǨǺǨ ǺǰǴǶǺǭǡ
Се упокои Дебарско-кичевскиот митро-

полит и администратор на Австралиско-сид-
нејската епархија г. Тимотеј (7�), објави во 
понеделникот САС на МПǾ-ОА. Владиката по-
чинал в болница, каде неколку дена бил на 
лекување поради проблеми со срцето. Вла-
диката Тимотеј долги години имаше срцеви 
проблеми, а во �01� година доживеа полесен 
инфаркт на синодската седница.

Владиката Тимотеј е роден како Славе Јо-
вановски на �0 октомври 1�51 во Младо Наго-
ричане, Кумановско. Во 1�76  дипломирал на 
Богословскиот факултет. Потоа работи како 
службеник во Македонската архиепископија. 
Од Синодот бил испратен во Рим каде ги за-
вршил постдипломските ориентални студии 
и магистратура. На Богословскиот факултет 
во Скопје извесно време Јовановски работел 
и како професор, а бил и в.д. директор на 
средното богословско училиште.

Монашки потстриг и името Тимотеј ги при-
мил на 10 септември 1�81 во Бигорскиот ма-
настир, а  единаесет дена подоцна хиротони-
сан е и за архијереј на МПǾ во црквата „Свети 
Димитриј“ во Скопје. Првично е назначен за 
Митрополит австралиски и истовремено адми-
нистратор на Дебарско-кичевската епархија. 
Со Австралиската епархија раководеше до 

1��5, а потоа продолжи 
да раководи со Дебар-
ско-кичевската епархија. 
Од �016 година САС на 
МПǾ го назначи да упра-
вува како администратор 
и со Австралиско-сид-
нејската епархија.

Во изминатите 4� го-
дини како архијереј на 
МПǾ-ОА митрополитот 
Тимотеј извршуваше и многу други одговорни 
задолженија� беше секретар на САС на МПǾ и 
администратор на Повардарската епархија (1��7-
�000 и од �00�-�006), а до неговото блажено 
упокојување беше и портпарол на САС на МПǾ.

По десет неțспеȠни 
бремености� ��-годиȠна 
скопȯанка го роди Петар

Ǯена го родила 
своето прво дете на 
61 година на Клини-
ката за гинекологија 
и акушерство (ǫАК) 
во Скопје. 

Таа важи за најс-
тарата жена што го 
родила своето прво дете во Македонија.

Директорката на ǫАК кажа и дека паци-
ентката била �7 години во брак и во цели-
от тој период се трудела да остане бреме-
на. Кажа дека имала тешко гинеколошко и 
акушерско минато, со 10 ин витра зад себе 
и 10 спонтани абортуси. Имала и три прет-
ходни интервенции од кои две во Белград 
и една на Клиниката во Скопје.

Пациентката, која е од Скопје, останала 
бремена со ин витро третман извршен во 
Македонија, со сопствена јајце клетка која 
била криопрезервирана, односно замрзна-
та.  Нејзиниот сопруг е 65-годишен, само 
што отишол во пензија и кажа дека нема 
да има проблем кој да го чува детето. Не-
говата сперма не била замрзната. Ǿелата 
бременост била следена во државата, а по-
родувањето било извршено со царски рез 
во �6. гестациска недела.

Петар е роден со тежина од два килогра-
ми и �50 грама и должина од 48 сантиметри.
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Свештеникот, протереј ставро-
фор ЕȜтим ǩетинсȒи ќе биде до-
стапен во црквата ”ǻспение на 
Ƿресвета Богородица” секој ден од 
понеделник до петок, од 10:00 до 
15:00 часот, Моб: 0499 007 574
или email: betinski_e@yahoo.com

Неделната богослужба е од 9:00 
часот.

Macedonian Australian Orthodox 
Church «Uspenie na Presveta 

Bogorodica - St. Mary’’
Western Region inc.-
340 Sydenham Road 
Sydenham Vic 3037

Свештеникот протереј ставро
”ǻсȗение на ǷресȊета ǩоȋородиȞа” - ǹиденхам

ǩИТОЛЧАНǲА ИЗǴАǴЕНА ЗА 10.000 ЕВРА:

„Американски воȔник со македонско 
потекло“ на ǡеȔсǮук и поǮарал пари 

Ǵа да си Ǵамине од ǞириȔа
На 18 ноември 60-го-

дишна жена од Битола
пријавилa во полиција де-
ка била измамена од едно 
лице за сума од 10.000 ев-
ра.

Според пријавеното 
пред околу четири месеци 
на Ǽејсбук стапила во кон-
такт со лицето, кое се 
претставило дека е со ма-
кедонско потекло, дека е 
вработен во Армијата на 
ǹАǬ, а моментално на ми-

сија во ǹирија и дека сака 
да ја прекине мисијата.

Како што е пријавено, 
лицето ја известило дека 

мора да уплати 10.000 ев-
ра доколку сака да ја пре-
кине мисијата и побарало 
од неа да ги пушти пари-
те на лице во Ǻурција пре-
ку брз трансфер на пари, 
затоа што додека бил на 
мисија немал пристап до 
неговата банкарска смет-
ка.

Полицијата соопшти 
дека се преземаат мерки 
за расчистување на слу-
чајот.

АȊȋанистанеȞ и ǷаȒистанеȞ од ГрȞија 
Ȓриумчареле миȋранти Ȋо ǴаȒедонија

Одделението за преку-
граничен криминал, мигра-
ции, странци и реадмисија 
ǫевгелија поднесе кривич-
на пријава против А.А.(20) 
од Авганистан, и А.ǲ.(23) 
од Ƿакистан - двајцата со 
престој во Ǹепублика ǫр-
ција - поради постоење ос-
нови на сомнение за сторе-
но кривично дело „криум-

чарење мигранти“.
На 22.11.2024, пријаве-

ните во својство на водичи, 

од територијата на ǫрција
прифатиле две групи од 
вкупно 11 лица мигранти и 
илегално и пеш ги префр-
лиле во с.Богородица, ǫев-
гелиско.

Од судија на претходна 
постапка на пријавените 
им била изречена мерка 
притвар во траење од 30 
дена.
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ǞредǮа на пратеникот ǜренȚов со 
австралискиот амǮасадор ǒмери

Пратеникот Ǣуȗчо 
ǷренȵоȊ, претседател на 
Пратеничката група на Со-
бранието за соработка со 
Парламентот на Австралија и 
со Парламентот на ǵов Зе-
ланд оствари средба со амба-
садорот на Австралија за Ǵа-
кедонија, со седиште во Бел-
град, Даниел Емери.

На средбата се разговара-
ше за односите меѓу двете 
земји, кои се оценети како 
мошне добри и пријателски, 
при што беа нагласени мож-
ностите за унапредување на 
економската соработка, пред 
се преку зголемување на ни-
вото на инвестиции. Hагласе-
на е и улогата на Македонска-
та дијаспора во Австралија, 
како значаен мост во билате-
ралната соработка.

Беше истакнато дека след-
ната година се заокружуваат 
три децении од воспоставу-
вањето на дипломатските од-
носи, како настан што ќе би-

де пригодно одбележан.
Соговорниците се осврнаа 

и на можностите за унапреду-
вање на парламентарната со-
работка, посочувајќи и на 
взаемниот интерес за јак-
нење на политичкиот дијалог 

меѓу двете земји во рамки на 
мултилатералните организа-
ции, како ǰǷǻ и ǵАǺǶ.
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С
меѓу двете земји во рамки на 

ǹООǷШТЕНИЕ
Македонското литератур-

но друштво ǲочо Ǹацин – 
Ǵелбурн соопштува дека на 
5 декември 2024 година со 
почеток во 18.30 часот во 
просториите на библиотека-
та во Ǵил Ƿарк ќе одржи про-
моции на две книги, тоа се 
книгите ǳетот на мојата гула-
бица – од ǹȊетлана ЈанеȊ-
сȒа, чиј промотор ќе биде 
Татјана ЛазареȊсȒа и ро-
манот За ȝероината ǫордана 
Ǭимовска од Гордана ТаȒеȞ
а ќе ја промовира Дона Ди-
моȊсȒи ǲантароȊсȒи. Се 
повикуваат сите Ȱубители 
на убавиот македонски збор 
да присуствуваат на овој на-
стан и да се запознаат со со-
држините на новите многу 
интересни литературни дела 
на ǹȊетлана ЈанеȊсȒа и 
Гордана ТаȒеȞ.

 ǹООǷШТЕНИЕ 
РадоȊиȠȒа средба Ȋо Ǵелбурн
Во недела на 8 декември во 10 часот наутро ќе се одр-

жи ”Ǹадовишка средба” во паркот кај Yan Yean резервоа-
рот. Ова ќе биде убава прилика да се соберат на излет си-
те што се од Ǹадовиш и околината и нивните пријатели од 
сите делови на Ǵакедонија. Сите се добредојдени. За по-
веќе информации кај Ванчо ǹтеȜаноȊ на 0416 657 519.

 ǹООǷШТЕНИЕ 
ТрадиȞионален ȗиȒниȒ

Социјалното друштво ”ǹтив ǵаумов” –ǳоговарди од 
Ǵелбурн ги известува своите членови и пријатели дека го 
организира традиционалниот пикник. Тој ќе се одржи на 15 
декември во Kyneton, на местото од селото ǳоговарди со 
адреса 21 Fosters Lane Kyneton. Сите се добродојдени.

За информации кај Цане Моб: 0421 756 880 или ǩор-
че Моб: 0409 960 342
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Во Ƿерт, Западна Австра-
лија минатава седмица се от-
ворија новите простории на 
Австралиско-македонската 
комора за трговија и инду-
стрија. На свеченоста прису-
ствуваа амбаса-
дорката на Ǵаке-
донија во Австра-
лијаǩилјана ǹте-
ȜаносȒа ǹеȒоȊ-
сȒа и министерот 
во Владата на За-
падна Австралија 
ДаȊид Ǵихаел.

На отворањето 
поздравен говор 
одржа претседате-
лот на комората 
ǲрис ВрȎоȊсȒи
кој истакна дека 
новата комора ќе 
ги унапреди де-
ловните односи 

помеѓу Ǵакедонија и Австра-
лија со посебен акцент на Ǵа-
кедонија како атрактивна 
бизнис дестинација.

На отворањето беше при-
кажан и видео поздравот од 
министерот за надворешни 
работи и трговија Тимчо Ǵу-
ȞунсȒи кој ја поздрави оваа 
комора како нов импулс во 
зајакнувањето на билатерал-
ните односи помегу двете 
земји.
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 ǨмȉасаȌоȘкаȚа ǩиȓјана 
ǹȚеȜаноска ǹекоȊска ȏаеȌ-
но со минисȚеȘоȚ Ȋо ȊȓаȌа-
Țа на ЗаȗаȌна ǨȊсȚȘаȓија  
ДаȊиȌ Ǵиȝаеȓ сȊеȟено ȋи 
оȚȊоȘија ноȊиȚе ȗȘосȚоȘии 

на ǨȊсȚȘаȓиско 
ǴакеȌонскаȚа комоȘа ȏа 
ȚȘȋоȊија и инȌțсȚȘија

ǨмȉасаȌоȘкаȚа  ǩиȓјана 
ǹȚеȜаноска-ǹекоȊска, 
имаȠе и сȘеȌȉи со маке-
ȌонскаȚа ȏаеȌниȞа Ȋо  
ЗаȗаȌна ǨȊсȚȘаȓија

Ǐо ǜерт отворена Австралиско-
македонска комора Ǵа трǰовиȔа
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ǷоȊеȳе од 30 насуȒани 
ȒитоȊи се сȗасени Ȋо 

НоȊ Зеланд
Јато од повеќе од 30 пи-

лотски китови е спасено от-
како се насука на плажата 
Ǹуакака кај Вангареј во се-
верниот дел на ǵов Зеланд.

Надлежните 
соопштија дека 
повеќето од на-
суканите китови 
се вратени во мо-

рето, но дека за жал почи-
нале тројца возрасни кито-
ви и еден млад кит. После 
тоа, немаше повеќе насуку-
вања.

Спасувањето беше пред-
водено од локалната маор-
ска група наречена Ƿатуȝа-
ракеке, со помош од власти-
те, како и од јавноста.

Насукувањата на китови 
сè уште се необјаснета при-
родна појава и најмногу ја 
има во ǵов Зеланд. 

ТрадиȞионален ДемирхисарсȒи 
ȗиȒниȒ Ȋо ǩаларат

Се известуваат сите Демирхисарци и пријатели и род-
нини на Демирхисарци дека во недела, на 22 декември, 
се организира традиционалниот Ǭемирȝисарски пикник 
во Баларат, покрај езерото, на истото место како и секоја 
година до Ballarat Botanical Gardens. Овој настан се ога-
низира со цел за дружење на Демирхисарци во порелак-
сирана атмосфера и во природа. Забележете го овој да-
тум во вашите календари и донесете ги и вашите родни-
ни и пријатели. Се надеваме на голема посетеност!

ǘавров: ǚАǟǛ ǰи премина сите 
ǰраниȃи на пристоȔност 

Северноатлантската 
алијанса ја премина граница-
та на секаква пристојност до-
зволувајќи си да дава изјави 
за можноста за превентивни 
напади на руска територија, 
изјави министерот за надво-
решни работи на Ǹусија, ǹер-
ȋеј ЛаȊроȊ. Тој на состано-
кот на шефовите на безбед-
носните агенции и разузна-
вачките служби на земјите од 
ЗǵǬ соопшти дека шефот на 
воениот комитет на ǵАǺǶ, 
Роб ǩауер, ги соопштил ви-
стинските намери на алијан-
сата кога кажал дека размис-
луваат за извршување пре-
вентивни удари против Ǹусија
во случај на можен вооружен 
конфликт.

„Ȁефот на воениот коми-
тет на ǵАǺǶ отворено рече 
дека, за да се постигнат цели-

те за заштита и одбрана на 
земјите членки на ǵАǺǶ, тре-
ба да се извршат превентив-
ни напади врз цели во Ǹусија, 
кои, според мислењето на ǵА-
ǺǶ, може да предизвикаат за-

кана за земјите членки на 
алијансата, тие ја преминаа 
границата на пристојноста и 
веќе јавно ги кажуваат свои-
те вистински намери“, допол-
нува ЛаȊроȊ.
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ǜовлеȄени сите оǮвинениȔа против 
ǟрамп Ǵа мешаȖе во иǴǮорите 2020

Против идниот американ-
ски претседател имаше под-
несено обвиненија за десети-
ци прекршоци за начинот на 
кој ракува со доверливи доку-
менти и неговите обиди да го 
оспори поразот на изборите 
во 2020, што кулминираше со 
упадот во ǲапитол.  

Во понеделникот, прво 
специјалниот советник ЏеȒ 
ǹмит поднесе барање за по-
влекување на сите федерал-
ни обвиненија против Трамȗ
по овие основи, а потоа и су-
дијката во случајот го одобри 
барањето.

Со ова и формално се ста-
ва крај на целиот случај кој го 
обвинуваше Трамȗ за обид 
за поништување на неговиот 
пораз во 2020.
Трамȗ за ова прв пат бе-

ше обвинет во јуни 2023 во 
федералниот суд во Мајами 
по 37 основи. Два месеца по-
доцна тој беше обвинет и за 4 
други дела.

Потоа судењето со месеци 
беше одложувано и тимот на 
Трамȗ се обидуваше да поба-
ра негово прекинување по 
повеќе основи, вклучително и 
тоа дека поранешен претсе-
дател не може да биде обви-
нет за своите постапки за вре-
ме на мандатот.
ǭн-би-си њуз пишува дека 

како што обвиненијата беа 
„исклучителен момент во аме-
риканската историја,“ би-
дејќи ова е прв пат претседа-
тел да се обиде нелегално да 
остане на власт, „така и нив-
ното повлекување е истори-
ски момент“:

„50 години откако законо-
давците од двете партии го 
присилија ǸиȟаȘȌ ǵиксон
да поднесе оставка на претсе-
дателската позиција заради 

обвинувањата за криминално 
однесување за време на ман-
датот, половина од американ-
ските гласачи избра да го вра-
ти ǺȘамȗ на претседателска-
та позиција.
ǰзборната победа на 

ǺȘамȗ значи дека долгого-
дишната позиција на Ǵини-
стерството за правда дека ак-

туелен претседател не може 
да биде обвинет со кривично 
дело ќе важи кога ǺȘамȗ ќе 
дојде на власт на 20 јануари,“

Аргументот на министер-
ството е дека ǲонгресот сека-
ко има овластување и моќ да 
побара импичмент на претсе-
дателот доколку смета дека 
извршил кривично дело.

обвинувањата за криминално туелен претседател не може 
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СЕКОЈ ВТОРНИК ВО ВАШАТА НАЈБЛИСКА ПРОДАВНИЦА ЗА ВЕСНИЦИ
ИЗЛЕЗЕ НОВОТО ПЕЧАТЕНО ИЗДАНИЕ НА  
АВСТРАЛИСКО МАКЕДОНСКИ НЕДЕЛНИК  

АФИРМИРАТОР НА МАКЕДОНСКИОТ 
ЈАЗИК, КУЛТУРА И ТРАДИЦИЈА 
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ПǴǼǳ� ǫостивар триțмȜираȠе над ǺиквеȠ� 
ǹилекс подобар на гости против Ȁкțпи

Во рамките од 15 коло во 
Првата македонска фудбалска 
лига (ПМФЛ)  најубедлив беше 
Работнички кој со 4�1 ја совла-
да екипата на Беса 1�76.

ǫостите водеа со голот на 
Ракипи од �� минута, но по-

тоа следуваше пресвртот на 
„романтичарите“ кој започна 
со израмнувањето на Рашид 
во �7 минута. Во вториот дел 
за ��1 се погрижи ǫандо во 60 
минута, а пет минути подоцна 
за ��1 стрелаше Регба. Ирскиот 
интернационалец по втор пат се 
запиша во листата на стрелци-
те во 76 минута кога 
го постави конечниот 
епилог.

Во Битола Пелис-
тер претрпе минимален 
пораз од Ȁкендија, со 
голот на Флорент Ра-
мадани во �6 минута.

Немаше голови на 
мечот од долниот дел 
на табелата помеѓу Во-
ска Спорт и Вардар, 
додека ǫостивар со 
голот на резервниот 
фудбалер Машике во 
85 минута славеше со 
1�0 над Тиквеш.

Брера ремизираше 
1�1 против Струга, до-
машниот тим беше во 
позитива со погодокот 
на Тодоровски (5�C), 

но радоста на струмичкиот клуб 
траеше само една минута, би-
дејќи во следниот напад акту-
елниот шампион дојде до из-
рамнување преку Укпа.

Во скопски ǿаир, пак, Си-
лекс со ��0 го победи Ȁкупи на 
гостински терен со головите на 
Додев во осмата и 44 минута.

ИЛИЕСКИ СО ТИТУЛА 
СЕ ВРАɃА ОД  

ȭАМȤИОНАТОТ  
НА ТАɅИКИСТАН
Македонскиот фудбалер 

Дарко Илиески со титула ќе 
се врати од Таȵикистан. �8-го-
дишниот стопер на две кола 
до крајот на шампионатот 
на оваа земја и математички 
е првак со екипата Истигол 
Душанбе. 

Прилепчанецот одигра 
десет натпревари и постиг-
на и еден погодок во дресот 
на најпопуларната екипа во 
шампионатот на Таȵикистан. 
Сепак, на крајот на годината 
истекува неговиот договор и 
се очекува нов предизвик и 
можно враќање во Македонија. 

Илиески се наоѓа пред крај 
на третата странска авантура, 
по настапите за Копер во Сло-
венија и Ȁирак во Ерменија. 
Низ кариерата тој беше дел и 
од Струга, Пелистер, Борец, 
Тиквеш, Победа, Металург и 
11 Октомври.
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СРȤСКИ ƤТЕЛЕȘРАȩơ: 

Ǵакедонците моȎе 
да бидат горди  
на ова момȟе

ǫолем број европ-
ски медиуми се во-
одушевени од прет-
ставата на Ненад 
Димитријевиќ про-
тив Литванија. На 
овој меч Македонија 
загуби (�4�7�) и по-
крај тоа што нашиот 
плејмејкер запиша 
неверојатни 4� пое-
ни, односно повеќе 
од половина од вкуп-
ниот број поени.

Српски „Телеграф“ има статија со наслов 
„Регионот пишува за несуденото засилување 
на Партизан, Македонците може да бидат 
горди на ова момче“.

„Можеби, не успеаја да дојдат до по-
бедата, но со својот пристап, тој ги освои 
срцата на сите Ȱубители на кошарката. 
Ненад Димитријевиќ е момчето за кое се 
зборува, иако Македонија беше поразе-
на од Литванија во Клаипеда со �4�7�. 
Популарниот Нено го заврши мечот со 4� 
поени за �� минути на теренот и поради 
повреда, мораше да го заврши порано. Тој 
се фати за коленото на шест минути пред 
крајот и потоа беше изнесен од теренот“, 
пишува меѓу другото „Телеграф“.

ȤЕȭИɃ: 

Ǵене не ми  
требаат țметници�  
ми требаат воȯници

Српската кошар-
карска репрезентација 
на доминантен начин 
го потврди учеството 
на престојниот Евро-
баскет кој ќе се одржи 
во �0�5 година - во 
ноемврискиот прозо-
рец славеа два пати 
над Данска со што 
воедно го задржаа 
перфектниот учинок.

Селекторот на српската кошаркарска 
репрезентација, Светислав Пешиќ, имаше 
интересен говор на конференцијата за ме-
диуми на која изјави дека за неговиот тим 
сака да се борат војници, а не уметници 
алудирајќи дека кошаркарите треба да го 
остават последниот атом на теренот.

- Вам ви се допаѓаат уметници, а мене 
војници. Им реков на играчите дека во ре-
презентацијата само јас добивам пари би-
дејќи сум вработен. Ȁто е до нив, тие треба 
да се борат за место во тимот, за учество на 
големите натпреварувања, за освојување 
на медали, за својата репутација. Тоа е и 
порака за сите млади играчи. Морате да 
бидете војници. Уметниците не стануваат 
војници, ама војниците стануваат уметници.
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ǹинер оствари неȠто Ƞто не им țспеало 
ни на ǜоковиќ� ǵадал и Ǽедерер

Јаник Синер е убедливо најдобар тени-
сер во светот во моментов и доказ за тоа не 
е само изгледот на АТП листата, туку и сето 
она што го постигнува Италијанецот.

Тој ја заврши �0�4 година на феномена-
лен начин, со титула во Дејвис купот и оди 
на заслужен одмор пред стартот на подго-
товките за новата сезона. Освен што оваа 
година ја завршува со 7� победи и само 
шест порази, Синер направи нешто што не 
им успеало ни најдобрите тројца тенисери 
во историјата Новак ǜоковиќ, Роȵер Феде-
рер и Рафаел Надал.

Тој е прв играч што успеал во една го-
дина да го освои Дејвис купот, барем две 
грен-слем титули и завршниот Мастерс. 
Триумфираше на Австралија и УС Опен, ги 
освои Ротердам, Мајами, Хале, Синсинати 
и Ȁангај и на крајот на сезоната има дури 
�.�15 бода повеќе од второпласираниот 
Александер Зверев.

И тоа не е се. Синер стана само втор тени-

сер во историјата, по Роȵер Федерер во �005 
година, што сезоната ја завршил без пораз 
од 0�� или 0��. На секој од 7� натпревари 
освои барем по еден сет што никогаш не им 
успеало ни на ǜоковиќ или Надал.

Äǧенерал Ǵоторс³ влегțва 
со своȯ тим во Ǽормțла �
Формула 1 и „ǧенерал 

Моторс“ (ǧМ) постигнаа на-
челен договор за влез на 
„ǧМ�Кадилак“ како 11. тим 
во светскиот шампионат во 
Формула 1 од �0�6 година.

- Посветеноста на „ǧене-
рал Моторс“ и „Кадилак“ на 
овој проект е важна и пози-
тивна демонстрација на ево-
луцијата на нашиот спорт. 

Сигурни сме во целосна-
та соработка и поддршка 
од сите вклучени стра-
ни, изјави претседате-
лот и извршен директор 
на Формула 1, Стефано 
Доменикали.

Тимот треба да го носи 
името „Кадилак Ф1“ и ќе 
користи мотори на „Фера-
ри“ во првите две години 

додека *0 не добие мотор 
на „Кадилак“ конструиран за 
натпреварување, почнувајќи 
од сезоната �0�8 година.



Макс Ферстапен ја обезбеди својата чет-
врта последователна круна во Формула 1 
трката за на Големата награда на Лас Вегас. 
Тој заврши на петтото место во „градот на гре-
вот“, што беше доволно за да ја обезбеди ти-
тулата на две трки пред крајот на сезоната 
2024 година. 

Со оваа титула тој станува шести член на 
клубот на возачи со најмалку четири титули. 
Покрај Холанѓанецот, тука се и Себастијан 
Фетел (4), Ален Прост (4), Хуан Мануел Фанџо 

(5), Михаел Шумахер (7)  и Луис Хамилтон (7). 
Неверојатно: од овие шест возачи, четво-

рица ја освоија својата четврта титула во 21 
век. Тоа се Шумахер (2001), Фетел (2013), Ха-
милтон (2017) и Ферстапен (2024). Фанџо и 
Прост ја освоија својата четврта титула во 
1956 и 1993 година. 

Ферстапен е и вториот возач кој влезе во 
овој клуб откако ги освои првите титули со ист 
тим. Пред него тоа го направи Фетел, исто 
како и Ферстапен, како возач на „Ред Бул“.
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